ac sustentatur) adimit: nihil hic augendi caussa dicam, sed quod omnibus quotidie experiri licet: quodque ipse vidi in his egregiis clamoribus, concertatores eo saepe contumeliis, atque iniuriis pervenisse, ut cum multas horas, ne quicquam vociferati sudarent, anhelarent, toto corpore sumarent, nondum tamen intelligere potuisse, quid esset, de quo disputaretur: puderet & quidem vehementer puderet, meretrices publico loco libidinibus omnium propositas tam inconstanter, tam sine ratione, tam pertinaciter, tam captiose altercari. Gnathena metatrix reprehensa a Stilponte philosopho, quod adolescentes corrumperet, tu (inquit) egoque *Stilpon in eodem haeremus crimine: tu adolescentes tecum versantes inutilia: ego amatoria sophismata doceo: ut nihil referat, cum tali philosopho versentur, an cum meretrice: fingite Aristoteles Stilpontes esse, hisque a Gnathena illud responderi: vero certe verius illud erit.* At stultorum (ais) est Aristotelis praeceps abutentium, non Aristotelis culpa haec: quare virtuera, si vis, abusum doctrinae, usum ne temere, & sine caussa reprehende: verum certe est, stulte exercetur Aristotelis doctrina clamando de praeceps, & vociferando: sed videamus, quae sint Aristotelis hac de re pracepta: instituit octavo *Topicorum interrogantem, & respondentem ad contentionem accidentis, generis, proprii, definitionis: ergo Aristoteles Dialecticam e potentissima, & nobilissima, miseram, & ridiculam effecit: Dialectica vires suas interpretatione, scriptione, dictione, quasi triplici orbis parte dilatare, atque exercere poterat, ac debebat. Aristoteles interpretationem, scriptionem, Asiam videlicet & Africam, praedae, direptionique, ignaviae atque inertiae reliquit: totam dictionem, imo dictionis abiectissimam, minimamque velut Europeae regiunculae particulam, quae de praeceps alteratio est, caeteris omnibus desertis, & proditis, ad desidiam retinuit: ut cum Dialectica debeat universi orbis imperium consilio, diligentiaque regere, ab Aristotele omni dignitate, atque principatu spolietur, in abiectissimum, contemptissimumque locum amandetur: At quibus armis instruxit Aristoteles interrogantem, respondentemque? quem finem altercationum proposuit? cogita quid impudentissimis sophistis conveniat, id reperies ab Aristotele concertatoribus esse propositum: finis iure, vel iniuria vincere: idque ut in belli cupiditate, sic in hac vanitate contentionum fortasse valebit,*

Dolus an virtus quis in hoste requirat?

diceres vero pretiosissimum illud victoriae praeium: ita saepe ab his (qui se viciisse existimant) appetitur, ergo intentum, clamant: hoc enim solemne, sacrumque victoris canticum est: nonne pulchrum est (inquires) vincere, turpe vinci? nuda ista si ponas, qualia sint, aestimari non facile potest: causis si distinguantur, facilime po-

test: virtute, & laude vinci, certe turpe, & miserum: vitio & stultitia superari gloriandum, & praedicabile: ita vincere non pulchrum, & vinci honestum esse potest. Quaero igitur abste, quam ista defendis, si tu, adversariusque tuus gravissima peste laboraretis: an tu illum curare, an ab illo curari malles? ab illo mallem (inquires): quae autem pestis maior est falsa opinione, atque prava? responde: iam nullas tenebras offundo: aperre dico: praefat maximo malo liberari ab hoste, quam hostem liberare: at vero falsa opinione refutari, est mala peste liberari: praefat igitur aliquando refelli, quam alium refellere: finis quis sit, videtis: nunc arma quae sint considerate: petitio principii ex Empusis analyticis huc revocatur, addita etiam contrarii petitione: artes omnium tenebrarum quaeruntur adversarii de sensu, atque mente turbandi: o nequitiam non ferendam, o nebulos improbos, o verberones flagitosos: petitionem principii, tot modis accusatis, & vos in hoc luto perpetuo voluntari non sentitis? quid est petere principium? est rem dubiam, & incertam per incertorem, aut certe incertam probare: quid vos Aristotelei, quando Dialecticam (quae natura tam facilis erat) tam obscure, tamque perturbate traditis: num principium petitis? an vobis peccare licet impune: caeteris nisi maxima proposita reprehensione non licet? cur tenebras offunditis? an si Romam ducere me velis, obcaecandus sim, ne viam usquam aspiciam? hae enim tenebrae sunt, quas offunditis, ne intelligat adversarius, quo argumentis vestris ducatur: & quemadmodum Stesichorus Lyricus poëta ob vituperatam Helenam, sic ob stulte defensam sententiam obcaecati, palinodiam canant. At dicet aliquis, repugnantibus tenduntur insidia: ne meditari quidquam contra possint: & tandem capti erubescant: fallor, equidem arbitrabar, Dialecticam de virtutibus humanis unam esse vel maximam: nec tot vitiis cupiditatis, pertinaciae, indignationis, libidinis impli- catam: atque omnis disputationis (quae via & ratione tractaretur) non alium finem esse, quam veri cognitionem: non autem hanc egregiam caeci Stesichori palinodiam, & tanquam publici facinoris infamiam: secus arbitrabar, eum qui se tendiculis istis constrictum sentiret, non solum nihil assensurum, sed vehementer indignatum, pudoremque praesenti iracundia neglecturum: quinetiam illato maiore (si possit) pudore vindicaturum: quid enim est aliud, quod accidit quotidianum istorum concertationibus? alienas res agere, propositis rebus nihil respondere: clamare contra quam deceat, perturbari, atque alios perturbare, excandescere, conviciari, fastidiose res obiectas aspernari: quid inquam, hoc est, nisi insidiosae tuae veritati repugnare? pudorem omnem deponere? & quantum licet acceptam illis insidiis iniuriam ulcisci? Atqui refutare sine ira-

iracundia, refelli sine pertinacia, & ad modestiae fructum honestissimum, & ad intelligentiae prudentiam amplissimum fuerit: haec non tam verbis, atque oratione vitia mihi refutanda erant, quam publico iudicio, publicoque supplicio plentenda: iuventus domi cum pudore, & modestia studiose, & diligenter erudita ad scholas hominum istorum mittitur: quamobrem? ut inchoatas naturae, & educationis virtutes melioribus & sapientioribus monitis, atque institutis absolvant, persicantque: quid sit tandem? Cynicam crederes esse scholam: ita flagitium est, ullo loco modestum, prudentem, verecundum sermonem esse: omni genere impudentiae concertatur: qui longissime omnes verecundiae fines transilierit, is primas omnium iudicio consequitur partes: ô Moecenates, quantum malum, quam grave, quam poenis omnibus, supplicisque coercendum hoc putatis? Agaso, si quid in tractandis vestris equis offenderit, verberatur, expellitur, abiicitur: Aristotelei non si quid commoditatis omiserint, sed si omni genere vanitatis & amentiae iuventutem corruperint, honoribus & muneribus amplissimis a vobis afficiuntur: ô patres, ô Moecenates, rursum audite: alumnos vestros interrogate, quid fructus ex his hominibus acceperint, quibus in negociis egregiis illis disciplinis sint usuri: spectate animos, qui abierant: considerate quales redierint, ponderate biennii studium: non de equis vestris, sed de hominibus, de liberis, de propinquis, de his quos non equorum vestrorum, sed vestri similes, aut vobis praestantiores esse vultis: cur non impetro, ut quantum vos belluis, & mancipiis, tantum vestris liberis, tantum vobis ipsis tribuatis? sed postrema videamus: vereor enim, ne temporis rationem non satis habuisse videamur: sed satis suisse liberis, & rectis iudiciis homines existiment, admonuisse, atque excitasse, ut haec tam foeda, tamque pestifera vitia cognoscantur, refutare tam multis verbis non oportuisse: cognita enim per se ipsa satis refellentur: haec postrema inquam, videamus: *Elenchorum* duo libri sunt, qui soli ex omnibus Aristotelis de Dialectica libris viae Dialecticae speciem quandam, licet inanem, habent: definitur hinc enim sophista, distribuuntur eius fines, finiumque partes, & quo modo singulis sit resistendum: sed quamvis minore (quam superiora omnia) confusione traduntur, res tamen hinc non minus fatuae, deliraeque sunt, quam sunt in superioribus a nobis demonstratae: primum descriptio ipsa vitiorum universa, non ex recta virtutum oppositione nasci debuit, ut quot genera virtutum essent, tot saltem ostenderentur esse genera vitiorum? & quemadmodum duae sunt universae in Dialectica virtutes, altera inveniendi, altera iudicandi: sic universa duo vitia esse debuerunt, alterum rectae inventioni, alterum legitimo iudicio adversum, atque inimicum: ut prudenter differendi virtutibus, opponerentur con-

traria fallendi vitia, & captiosa argumenta veris: fallax inventorum collocatio, rectae atque constanti: sed quid ab authore tenebrarum, lumen requiras? si enim perspicue vitia traderentur, virtutes (quas in profundo demergere voluit, & sacris suis sacerdotibus divinandas, quasi testamento legavit) tenebris liberarentur, & a quovis e populo cognoscerentur: quoniam (ut ait HORATIVS)

Virtus est vitium fugere, & sapientia prima Stultitia caruisse.

sed tamen quid vetat res omnes, ut erunt, inquieti? quid est sophista (sic enim loquitur Aristoteles in schola) pecuniarum aucupator, ab apparente sapientia & non existente: verissima definitio, sed quid habet utilitatis? certe plurimum, ut Aristoteles sua definitione sophistas esse cognoscamus: quamquam hic non tantum pecuniae aucupium, quam temporis, animique detrimentum in miseris praceptoribus video: & mercedem a doctis & honestis laboribus alienam non puto, cum & Socrati collatum sit ad vietum: & Zeno, Cleantes, Chrysippus, Diogenes mercedem a discipulis acceptaverint, & minam Dialetcorum mercedem suisse CICERO testis est: itaque totam huius aucupii caussam missam faciamus: cum potius hic accusandi sere sint ingrati discipuli, quam avari magistri: neque enim male IUVENALIS,

Scire volunt omnes, mercedem solvere nemo.

quae quamvis ita sint, nihil tamen Aristotelei potent, me sibi gratulari: doctis, & laboriosis praceptoribus gratiam referri volo: barbaris & inertibus nolo, sed rem ipsam videamus: quid est igitur quod venditur in officinis Aristoteleorum? sapientiane fictitia, & commentitia? minime: quid ergo? dementia falsam sapientiae simulationem induit: nihil hic concludo: homines erunt Aristotelei: sentient quid in syllogismo, propositione, atque assumptione positis, sit reliquum: genera sophismatum quot sunt? quinque, redargutio, falsum, inopinabile, soloecismus, nugatio: redargutionis partes in dictione, sex: quarum quinque *aequivocatio* (ut a vocabulis Aristoteleorum) *amphibolia*, *compositio divisio*, *accentus*, in ambiguitatis vitio (quod est omnis orationis commune vitium, nec vanas illas sectionum ineptias requirit) uno verbo satis intelligitur: figura dictionis captiosa est similitudo, nec tamen omnis: potest enim aliter fallax esse similitudo: redargutionis extra dictioinem partes septem, fallacia accidentis, secundum quid, ignoratio elenchi, petitio principii, consequentis, non caussae ut caussae, interrogacionum variarum: haec septem membra cum Aristoteles existimet ignoratione elenchi contineri, credamus homini: caetera rideamus: verum tertio loco video petitionem principii inculcatam: placuit haec empusa nimis Aristoteleis, nimisque apta visa est, per quam humanis ingenii illudetur: retexamus orationem, dicamus Aristoteles faciles esse velle: quia tot locis, tam saepe, tam

ve-

vehementer obscuritatem reprehendunt: at nolunt: maximam laudem in obscuritate collocant: eamque suo principi propriam attribuunt: in quo mihi videntur stulta cupiditate defendendi Aristotelis nimium stupidi: author lucis, ô sophistae Aristotelei, quis est? deus: author igitur tenebrarum quis erit? non cacodaemon? at istarum tenebrarum Aristotelem authorem non modo satemini: sed cum summa eius (ut existimatis) laude, gloriaque profitemini: fallacia secundum quid est divisionis falsa species: videtur enim totum ad partem conferri: fallacia non caussae ut caussae unde sit, suo nomine indicat: fallacia consequentis est, captiosa species connexi syllogismi secundi fallacia accidentis, variarum interrogacionum, ignorationis elenchi non novis legibus indigent: sed syllogismi praeceptis agnoscuntur: quamobrem in tam multis vitiorum generibus redargutione comprehensis, cum nihil est ad virtutum fontes relatum, atque comparatum: tum de omnibus quatuor sola sunt, quae videantur aliquid indicare: figura dictioonis, fallacem similitudinem, secundum quid, divisionem: non causâ, caussam, consequens, conexum secundum syllogismum: primus itaque sophistarum finis ita est: reliquorum falsi, inopinabilis, soloecismi, nugationis vanitas non tam involuta, quam ridicula est: propterea si cui tantum erit a seriis & utilibus rebus otii, ineptias etiam ut curet, oblectet otiosum his egregiis ludis animum, oblectet (inquam) non pascat: nisi forte sponte velit insanire: sed quid habent utilitatis, hi quinque ita descripti fines? quid redargutio? ut Aristoteles sophistas esse cognoscamus: quid ita? quia ad redargutionem omnis eorum disputatio, contentioque refertur: nemo enim eorum disputat, ut doceat, sed ut adversarium quacumque ratione possit, eludat: quid falsum? ut Aristoteles sophistas esse cognoscamus: quid ita? quia omnis eorum conatus, & cogitatio huc pertinet, ut adversarii sententiam, tametsi intelligent esse verissimam, falsam tamen esse probent magna cum admiratione stultorum: quid inopinabile? ut Aristoteles sophistas esse cognoscamus: quid ita? quia hoc unum student, ut contrariam sibi opinionem ad absurdam, & incredibilem confessionem deducant: quid soloecismus? ut Aristoteles sophistas esse cognoscamus: quid ita? quia honos eorum summus est, non adversarios suos modo, sed discipulos in foedissimam barbariem pellicere: idque quo facilius assequantur, exemplo suo magistri discipulos provocant: in quo mirabiliter excellunt, vocabulis innovandis, *syllogisare*, *exemplizare*, *epilogare*, *similitudinizare*, *barbarizare*: nec Aristoteleum quemquam a cognitionibus explicandi verborum inopia retardavit: quid nugatio? ut Aristoteles sophistas esse cognoscamus: quid ita? quia unam rem millies sine caussâ obtrudunt: denique si semel omnia complecti volumus, omnis haec sophistarum interpretatio

ob id scripta videatur, ut Aristoteles sophistas esse cognoscamus: nec tam ego arbitror Aristotelis hoc inventum esse, quam Stoici, aut Epicurei cuiuspiam, Aristoteles falso autoritatis nomine traducentis: *sophista* (dicit) est pecuniarum aucupator ab apparente sapientia, & non existente: quales igitur sunt Aristotelei? illi sunt ipsi: quot sunt fines, quos sophistae consecrantur, & a quibus sophistae nominantur? quinque, redargutio, falsum, inopinabile, soloecismus, nugatio: quid tam propositum habent Aristotelei? nihil aliud dies, ac noctes intuentur: illam sibi metam, illa munera proposuerunt: dubita igitur, si placet, problematice Aristoteles sophistas esse, an non? At ingratus sum: hoc enim crimen iam tum mihi obiiciebat Aristotelei, cum haec eadem (quae nunc lentius quieta cogitatione scribuntur) in publica preelectione vehementius disputerem: ingratus inquam sum, qui praeceptorem sic accusem: quicquid enim sum, ex Aristotelis schola sum:

Heu pietas, heu prisca fides, ubi es?

Violatur a discipulo magister: novum crimen, & ante hoc tempus inauditum: cui quo modo respondeam, multo ante mihi providendum est: si dissimulo, testes infiniti contra producentur: si confiteor, mihi notam indignissimi sceleris inuram: sed modus erit aliquis tam difficulti defensioni, Aristotelis doctrina factus sum: quicquid ego sum, si quid sum (quod scio quam praeter spem aut nihil sit, aut certe perexiguum) Deo Optimo Maximo primum, deinde hominibus, qui adiuverunt, habenda gratia est: sed tamen de omnibus huius disciplinae partibus, quid Aristoteli acceptum referri putamus oportere? inventio praeceptis & exemplis erat a veteribus informata: primi iudicii pars altera de coniunctis syllogismis, post Aristotelem a Stoicis exposita est: Secundum a Prometheo multis ante natum Aristotelem temporibus erat institutum. Tertium a Platone notatum. Exercitationem primi non sumus hanc secuti, sed certe quod sciam, primi hoc modo, sicut artem totam sumus interpretati: quid ergo reperit Aristoteles? quod puer non omnino inconsideratus, animadversa naturae in iudicando dispositione una hora inveniret: quid igitur? syllogismos simplices trium figurarum: nihil praeterea? nihil certe, quod laudari, probarique possit: malorum vero (quae ad hanc artem perturbandam reperit) dii non tantum una in arte congeri tulissent: minus me mearum vigiliarum poeniteret, quas infoelicissime illis in miseriis collocavi: quod si viam aliquam adiuvandae vitae declarare voluisset Aristoteles, quamvis non effecisset, voluntatem tamen laudarem, & gratiam haberem. At noluit, testes sunt Aristotelei, qui profitentur Aristotelem de industria obscurasse, & occultasse lumen, beneficiumque naturae, ut hebetes (quos Philosophus ille pessimus odit) ulcisceretur: quin etiam afferunt, Aristotelis ipsius (quam aptum, viderint) sed ta-

men afferunt ea de re testimonium, qui libros suos ita scriptos reliquerit, ut duntaxat ab iis intelligi possint, qui ipsum audierint: in quo non interrogabo Aristoteleos, quare nihil hactenus in Aristotelis libris intellexerint, cum ipsum nunquam audierint: quapropter si commoda, incommodaque ab Aristotele in hanc artem invecta conferantur, unius diei, aut summum unius hebdomadis (qua syllogismi simplices recte, atque ex ordine traditi, cognosci possint) Aristotelis fructus debebitur: biennii vero, quo perpetuo velut in atra nocte pererratur, calamitas, & miseria cui debebitur? Hic mihi beneficium ullum Aristotelis obiicitur: at quale beneficium? pyratarum certe & latronum, qui cum captivos spoliaverint, & diuturna servitute vexaverint, solent tamen non nihil aliquando largiri. An igitur gratus futurus sis, cum ex eortim manibus effugeris, si populares & cives tuos prudens & sciens patiare in illorum latronum manus venire? non impie, & scelerate ingratus, nisi iudices adeas? nomina perditorum, sceleraque deferas? publici periculi admoneas? ita cum tantum non fortunarum, quae creptae recuperari possunt, sed temporis, quod praeteritum nunquam revertitur, in Aristoteleis illis syrtibus damnum fecerim, tantum periculum adierim: possumne sine summo scelere solventibus e portu, ipse in portum ex alto inventus non praecipere (ut ait CICERO) summo studio, & tempestatum rationem, & praedonum, & locorum? possumne inquam, cum ex tanta iactatione ad terram appulerim, non admonere caeteros, omnes, quibus similes tempestates subeundas esse videam? Grati & liberalis animi est, rempublicam officio, labore, diligentia, pietate adiuvare, non miseras pestes alere, & ad publicam perniciem fovere: quamobrem cum hoc tantum certamen, humani generis, & publicae utilitatis amore commoti suscipiamus, quis erit calumniator, & invidus, qui iure nostram industriam possit improbare? aut qui non concedat potius in has pestes multo vehementius afferendae veritatis gratia nos invehi debuisse? quid enim veritate charius? quid mendacio bonis animis odiosius esse debet? at tam abest, ut contradicendi studio hominem illum persequar, ut si quis excusare velit, excusationis occasionem peropportunam praebeam: hos quippe libros tam dementes Aristoteli falso atributos esse, nec istas tam ieunas, tam aridas spinas Aristotelis eloquentiae convenire: flumen Aristotelis aureum, & incredibilem dicendi facultatem, copiamque tot locis a Ciceroe celebratam, ingratis, asperis, strigosis sophismatis similem non esse: subdititias & translatitias nugas, non Aristotelis vigilias esse: & sexcentis annis (quibus Aristotelis aetas ab Alexandri, Themistioque primorum Aristotelis interpretum aetatibus disiuncta est) Aristotelis doctrinam primum a Peripateticis in miscellaneas scholas confusam, cum libris sui principis carerent,

deinde libros illos veros ab Apellicone corruptos, tandem ab Andronico in tabulas contractos, ut PLVTARCHVS, STRABO que scribunt: ita tam manifestis erroribus, non Aristoteles ille Platonis discipulis, sed impudentissimus, & flagitioussimus impostor, perturbatorque generis humani fuerit a me delatus, & accusatus. At nimis severus, vehemensque sum: verum, quis periculosisssimis morbis non intelligit, gravissimis remedii opus esse? Marcus Cato in petitione Censurae cum populum Romanum delitiis, & voluptatibus fractum, atque enervatum videret, ex suggesto improbis minitabatur, aperte, ac palam clamabat, civitati maxima expiatione opus esse: itaque si populus saperet, se aspergium medicum deligeret: qui mollitem illam velut hydram incenderet, atque concremareret: ita vos Aristotelei tam diuturnis & inveteratis malis oppressi, non mollem, & vestris morbis assentantem, sed severum, diligentemque medicum expetite, qui vitia, caussasque vitiorum penitus inquirat: qui putria tamdiu, mortuaque membra pertenter, urat, amputet, aegrotantium libidini nihil indulget: saluti tantum prospiciat: eum ego me vobis medicum esse profiteor, nec ullo me tamen Aristotelis contradicendi studio commotum existimetis: haec enim eadem si pater meus venena sparsisset, non minus constanter, & fortiter accusarem: esset enim mihi veritas parente charior: & infinitorum hominum salutem unius hominis stulto amori praeponerem: sed de misera Dialecticae lucis obscuratione dicendi finis sit: virtus ipsa loco alio, & proprio proposita est: & vitia, ut spero, his admonitionibus intelligentur: Ac quoniam veteranum diligentiam secuti, veritatem a mendaciis asseruimus, exercitationis virtus amplexanda nobis est: quaenam (inquires): ea certe, quam in Dialecticis Institutionibus aperuit: praecerta breviter cognoscantur: de his raro astantis per, dum eorum memoria confirmetur, disputetur: diligentia atque exercitatio tota ad aliquam utilitatem conseratur: versetur igitur in interpretandis bonis authoribus, scribendis, dicendisque rebus honestis, atque utilibus: at haec (dicunt Aristotelei, audivi enim hanc vocem) bona sunt: quis negat? at cur a nobis expetuntur? an est ista scholastica consuetudo? intelligo, non debetis, quia non potestis: recta certe ratio est, & recte MARTIALIS,

*Sexte nihil debes: nil debes Sexte fatemur:
Debet enim si quis solvere Sexte potest.*

ō tempora, o mores: ergo quia stolidus, infans, balbus, ignarus literarum, expers humanitatis, & vitae es: ideo cogendi sunt adolescentuli, ut tui similes fiant? At consuetudo nostra est: consuetudo (Deum immortalem) nobis allegatur pecudum non hominum argumentum? pecora enim atque armenta, cum via aliqua assueverunt, si melior, & brevior ostendatur, non sequentur: at hominis alia debet esse conditio: quid enim Aristoteles, id est deus vester,

ster, cui soli creditis, an est consuetudinem in Philosophia, & ea quae dici solebant, secutus? quis gravius? quis vehementius veterum decre-
tis se opposuit? quod si veterem consuetudinem simplici, & improvida credulitate secutus esset, non ad severam iudicij libram perpendisset, suisque ponderibus examinasset: nihil posteritati reliquisset Aristoteles: ergo consuetudini nec paruit, nec debuit; consuetudinis argumentum a Philosophis in quaestione veritatis adducitur? quales obsecro vos Aristotelei, essent Galli, Germani, Itali, si consuetudinem maiorum tenuissent? essent idololatrae, Christianae religio-
nis pietatem repudiassent: quia consuetudinem veterem abrogabat: denique quid habet ista con-
suetudinis ratio? viam certe ad inferos perexpe-
ditam: quid ita? quia huc hominum pars longe
maxima descendere consuevit: multi enim vocati, pauci electi: quid igitur efficit consuetudo?
ducit ad inferos: ô caeci nimium dju, atque infelices sophistae: convertite aliquando oculos ad eas res, quibus humana vita, & necessario, & semper utitur: sartores, & coquos habeat aetas nostra praestantiores sartoribus, & coquis antiquorum temporum, an a principibus expellentur ideo, atque exterminabuntur aulis, quia supra consuetudinem aliquid melius condiant? architecti & fabri domos & lectos artificiosius faciant, quam veteres solebant, quis eorum propterea damnabitur & accusabitur? Sartores, calceolarii, vestes & calceos venustiores elegantioresque sarciant, suantque quam patres, quis eos calumniabitur? At in animi virtutibus, quae sole sunt hominum, si quis quid melius, diligenter, utilius cogitat, clamant Aristotelei: constringatur, verberetur, tollatur in crucem: valeat consuetudo, retineatur antiquitas, ambulemus in via patrum: non simus tam arrogantes, ut velimus patribus esse sapientiores: doceamus, quae didicimus: etiamne vana? inutilia? perniciosa, quibus ingenia retardantur? vita corrumpitur? prudentia hebetatur? opinor, quia Aristoteles dixit. Proh summe Iupiter: hi sapientiae humanae publicis studiis professores maxima mercede instituuntur? An non licet gratis delirare, nisi publica autoritate dementiae professores conducantur? Furius Camillus cum Faliscos ob-
sideret, ac ludi literarum magister principum filios ad eum adduxisset, vincitum eum iisdem pueris in urbem redigendum, & verberandum tradi-
dit: ô Camille, utinam reipublicae nostrae praefectus sis, & hos proditores adolescentium agnoscas: quibus tu poenis, quibus flagris. dignos statueres? illi duntaxat tibi corpora prodebant, at hi animos (quorum est immortalis conditio) immanissimo, crudelissimoque hosti, inertiae produnt, atque addicunt: quorum proditionem cum detego, cum deserbo, cum palam producto verissimo naturae testimonio accuso, iudices aequos Deus Optimus Maximus contentioni meae praebet: qui veritatem libenter au-

dient, tenebras expellent, solem in mundum revocabunt, pestes publicas oderint, reipubli-
cae studiosos amabunt, pulcherrimum, longe-
que divinissimum Omnipotens Dei munus oscu-
labuntur: foedatorem eius, atque corruptorem detestabuntur: patrium naturae lumen cum lae-
titia, ac voluptate aspicient: peregrinas infantis amentiae tenebras a se avertent: ponent ante oculos Dialecticae naturalis virtutem, divinitus animis nostris insitam: paucis monitis inventio-
nis, iudiciique omnis sapientiae fontes amplecten-
tem: tum referent sese ad chaos illud Terminorum,
Praedicabilium, Praedicamentorum, *ἰερητιας*, Analyticorum, Topicorum, Elenchorum & in-
finitarum introductionum, in quibus non imagi-
nem Dialecticae naturalis, sed confusionem in-
geniorum, perniciosas insidias publicorum stu-
diorum, impedimenta doctrinarum omnium cum
viderint, impiam superstitionem vindicabunt,
ulciscetur reipublicae iniurias: honesta, iucun-
da, utilia bonis ingenii ostendi non solum pa-
tientur, sed tradi etiam imperabunt, ut iuventus
modesta, facilis, & utili institutione erudiatur:
eloquentiae studia, cum sapientiae studiis con-
iungantur: nec illud cordis, & linguae (ut c r a s-
s v s ait) divortium fiat, absurdum sane, inutile
& reprehendendum: ut quod homini Deus ra-
tionis, ac mentis explicandae gratia animantium
soli dederit, id non solum in divinam beneficen-
tiam, sed in nosmetipsos agresti quadam, &
barbara ingratitudine obcaecati, repudiemus:
quamvis enim Dialecticae ratio, Rhetoricae ora-
tio propria sit: nec cordis in ore, nec oris in
corde sedes posita sit, tamen ut cordis, & lin-
guae officia fidelissima societate natura coniunxit:
sic Rhetoricae & Dialecticae munera usus &
exercitatio copulare debet: ut quascumque in
oras disputatio, regionesque delata sit, sive de
domesticis, sive de publicis, sive de magnis,
sive de humanis, sive ad privatos, sive ad iudi-
ces, sive ad populum, sive ad reges, sive ad
paucos, sive ad multos, sive inter alienos, sive
cum suis, sive secum, sive interrogando, sive
respondendo, sive sermone continuo, sive de
re quavis, & modo quovis agatur: una & eadem
Rhetoricae, & Dialecticae consociatio sit: nec
tamen idcirco rationis idem genus, nec oratio-
nis perpetuo quaeretur: concio populi capit
omnem splendorem orationis, verisimilitudine
contenta est: sapientum conuentus orationis non
ingrata, nec inornata puritate (quae enim aures
foedam barbariem nisi barbarae libenter audient)?
contentus est: veritatis indubitatem fidem requi-
rit: sed temperamentum conspirantium, non
divortium dissidentium officiorum hoc est: sic
istas artes exercuit Plato: nec minus diserte di-
cit, quam subtiliter, & acute differit: easque
sic exercendas esse docuit: ideoque eius auditor
Aristoteles (quamvis haec omnia in libris consu-
derit) non ad miserum, & liberalibus studiis per-
niciosum morem, de solis praeceptis tenuiter, &

aride balbutiendi, garriendique, sed ad copiam Rhetorum in utramque partem de omnibus rebus differendi, ut ornatius, & uberiorius dici posset, & se ipsum, & discipulos suos exercuit: siquidem mane Philosophiam, vesperi Eloquentiam eodem die docebat: hinc nobilia illa Lycei spacia, alterum ἐωθινὸν, alterum δειλινὸν, id est, matutinum, & vespertinum perpetua laude celebrantur: ex perpetuis illis disputationum fontibus illud Aristotelis aureum flumen, ut ait in Lucullo CICERO, redundavit: illis ipsis exercitationibus iactatus in Theophrasto, divinus orationis candor enituit: atque illud ab eo memorandum, ac celebrandum manavit, potius effrenato, & efferato equo, quam incondito, atque in culto verbo fidendum: notate illud barbari sophistae: iisdemque exagata singularis in Phaleraeo dicendi laus efflorauit: hinc Carneadis vis incredibilis illa dicendi, & varietas: hinc Ciceronis declamationes, & tot Oratorum Latinorum sunt institutae: hinc tam multi, tam nobiles Philosophi, & Oratores extiterunt: non enim pulcherrimae artis exercitationem institutis inanum praceptorum clamoribus, sed in gravi rerum utilium disputatione, & ornata tractatione collocarunt: audiamus tandem aliquando, si quid ulla nos optimae rationi coniuncta movere debet authoritas, audiamus inquam Aristotelei, Platonem, Aristotelem, Theophrastum, Phaleraeum, Carneadem, Ciceronem, totam denique Graeciam, atque Italiam, quae beatissimis temporibus haec studia sapientiae & eloquentiae coniunxit, ad veterem illum sapientissimorum, & eloquentissimorum virorum morem Dialecticas exercitationes instituamus: revocetur, quoniam Aristotelei esse vultis, Aristotelis consuetudo: sit Philosophiae, sit idem Eloquentiae magister: illa mane, haec vesperi eodem die doceatur: sit haec tandem Dialectica, quae vel scriptos hominum sensus, vel auditos interpretari: quae cum absentibus & posteritate scripto, cum praesentibus viva voce colloqui possit: conferamus itaque postremo loco (si placet) falsas Aristoteleorum tenebras cum vera, naturalique luce: illic est unica authoritas pro omni veritate: hic unica veritas pro omni authoritate: illic commentationibus infinitis opinionum deliramenta cumulantur: hic paucis monitis naturae iudicia notantur: illic & ars, & artis partes perpetua confusione dissipantur: hic velut a capite deductis nervis partes omnes suis locis pro natura, usque componuntur: illic duabus annis sophistica deliratio conturbatur: hic duabus mensibus Dialectica naturalis explicatur: illic miserrima, & omnibus in rebus infelicissima mentis est afflictio: hic iucundissima & omnibus in rebus explicandis utilissima est animi delectatio: illic bonarum literarum est obliuio: hic confirmatio, & amplisicationis: illic barbarismi, & soloecismi discuntur:

hic omnis sermonis elegantia, puritasque percipitur: anteponatur igitur autoritati veritas, opinioni iudicium, confusioni dispositio, dispensatio compendium, calamitati felicitas, sterilitati foecunditas, sordibus elegantia: his enim caussis revocatis paria veteribus propediem, & fortasse maiora ingeniorum exempla videremus: Platones, Aristoteles, Theophrasti, Cicerones excitarentur: essent iterum tempora, quae olim fuerunt, & intelligeremus Dei (quae in patres illos, maioresque nostros fuit) eandem quoque in nos esse pietatem: sed ingrata, vel impia potius ignavia nostra est, quae divinam mavult accusare gratiam (quasi veteribus tribuerit aliquid, quod nobis deneget) quam fractam, & languidam sordidi, & tantam liberalitatem aspernantis animi negligentiam confiteri: plus enim sua sponte pollicetur, offert, praestat, quam non modo sperare, sed ne optare quidem audeamus: quam obrem ad eum convertamur, unde exorsus est etiam contentionis nostrae,

A te principium, tibi definet.

O Coelestis Sancte Pater, sempiterni, beatissimique luminis princeps, atque author, qui perpetuis ignibus clarissimam illam mundi lampadem sole, luna, caeterisque syderibus accendi: ne patiare diutius hominum mentes lumine illo tuo divino privatas errare: te maximi beneficii tui cognitorem, & vindicem appello: accipimus abs te Dialecticae lucis usuram, hanc eandem per te retineamus: adiuva bonas hominum voluntates, malas converte, ut naturae suae restitutae immensam bonitatem tuam vehementius admirentur: te imploro, obtestorque, ut si in hac contentione, atque causa omnes mei labores ad utilitatem publicorum studiorum, dignitatem literarum, gloriam nominis tui spectaverunt: si nullam ad rem nisi ad pulcherrimae artis veritatem, omnes meae curae laborarunt, cogitationes evigilarunt, quae mea voluntas in hac disputatione suscipienda fuit, eadem fit hominum (qui haec legent) in cognoscenda, iudicandaque sententia: deinde uti Aristoteleum chaos (si omnes eius partes miseris tenebris & commentis sunt involuta) ordine & veritate dissipetur: invidiam, malevolentiam, obtrectationes, calumnias, maledicta, contumelias (quae fortium, & honestorum laborum praemia solent esse) non tam a me deprecor, quam lumen illud naturae tuae (quo illuminas omnem hominem venientem in hunc mundum) accensum in studiis laudandarum literarum videre cupio. Quapropter hoc postremum optabo, ut vivus pulcherrimae virtuti, restitutam tua liberalitate, & gratia dignitatem gratulari possim, aut si vivo tantae gratulationis laetitiam fatalis quaedam generis humani calamitas eripuerit, animi certe nostri desideriis beata, florensque posteritas perfruatur.

ОИМАТИФЕОБОГАІ
АНТОНІЙ ГОВЕАНІ
ПРО АРІСТОТЕЛЕ РЕСПОНСІО

A D V E R S V S

P E T R I R A M I

CALVMNIAS,

A D

IACOBVM SPIFAMIVM

G Y M N A S I I P A R I S I E N S I S

CANCELLARIVM.

IACOBOSPIFAMIO
REGIO CONSILARIO, ET
GYMNASII PARISIENSIS
CANCELLARIO,
ANTONIVS GOVEANVS
S. P. D.

Ontentionis huius, quam vel pro ARISTOTELE, quem
ut caeteros omnes bonarum artium scriptores, cognitum
diligenter habes, vel pro utilitate Gymnasii huius Pari-
siensis, cuius tua summa cura est, adversus PETRVM
RAMVM suscepi, arbiter sumi melior quam tu nemo
potest. Si enim autoritas in eo quaeritur, cuius exquiritur iudi-
cium, summa tua est amplitudo, si in statuendo aequitas, tua est
singularis, si causae intelligentia, Philosophiam, de qua nostra haec
est contentio, adolescens primum universam perdidicisti, annos deinde
permultos summa cum laude & hominum admiratione docuisti, prin-
cepsque in hoc gymnasium, vetere profligata barbarie, verissimum
Philosophandi genus induxisti. Neque vero erit quisquam, qui quod
tu in causa tam dilucida, statueris, non approbet, cum sciamus
omnes in maximis & difficillimis controversiis diiudicandis quam cogni-
ta tua sit, spectataque sapientia. Quae si adversario forte suspecta
erit, neque tam intelligente disceptatore & iudice uti volet, tum abs
te pro singulari tuo erga literas studio, summaque in omnes humani-
tate petam, Cancellarie sapientissime, ut in contentione hac literaria
adesse mihi advocatus velis: ne ad iustissimam causam defendendam
nudus ab hominum praesidiis videar accessisse.

Vale Lutetiae Parisorum. v. Cal. Decemb. [MDXLIII.]

ANTONII GOVEANI
PRO ARISTOTELE RESPONSIO
ADVERSVS
PETRI RAMI
CALVMNIAS.

NON minorem meo quidem iudicio laudem esse asseditus, PETRE RAME, si Aristotelem laudare, quam calumniari maluisses. Verum quando tibi alia mens, aliud iudicium fuit, tibique concedi oportere existimasti, si in eum debaccharere, a quo non poteras negare, te didicisse, irasci mihi iure non potes, qui a te nihil didici, nullaque tibi verecundia sum obstrictus, si pro Aristotele, quem amo, quem admiror, cui debere plurimum volo, tuis calumniis respondeo: praesertim cum linguae tuae procacitatem imitaturus non sim. Ac ne tibi a me non satis responsum esse dicas, singulas optimi tui libri persequar sententias, ut facilius homines intelligent, quanti tuum de optimo autore iudicium fieri conveniat, qui in tuis ipse scriptis tam nihil adhibeas iudicii. Exordium igitur ducis a duobus illis eorum generibus, qui se ad Dialecticae studium contulerunt: uni, inquis, veritatem ipsam investigarunt, & in ea se se utiliter exercuerunt, alteri unam autoritatem sequuti ad aliorum iudicia suum accommodaverunt, exercitationis utilitate contempta. Quid Aristotelem, RAME, in iis ne, an vero in illis numeras? In ea Philosophiae parte, quae de ratione est, eum vides desudasse, quam bene operam collocarit, aut quantum vero nos iuverit, nunc non dispuo, ad hoc certe studium animum appulit & applicavit. Hunc si in quaerenda & exercenda veritate fuisse vis, non potest a me, qui eum adversus te defendo, magis proprie laudari. Sin tam misero ingenio Aristoteles fuit, ut ab aliorum autoritate nulla umquam in re discedere ausus sit, cedo cuius? Platonis sui doctoris arbitror te responsurum: nullum enim habes alium, quem possis nominare. Primum igitur si ita maxime esset, quemadmodum dicis, si Platonis tanta apud eum autoritas fuit, divinum tamen Philosophum, perfectum, ut tu vis, neque valde repugnante me, Dialecticum, doctorem discipulus sequutus est. Tum vero cum Platonem in isto tuo libro tam saepe, & tam valde, nunquam tamen sat, laudes, non video, qui eum sequutus per-

petuo sit, quomodo abs te satis constanter damnari possit. Verum ita non est, nam admirabili ingenii vi & ubertate cum esset Aristoteles, & invenit per se praeclare multa, de quibus ne cogitarat quidem Plato, & a magistro non una in re, quod te audisse puto, dissensit, gravissime autem in illa de *Ideis*, nobili & vexata quaestione. Tertium igitur tibi eorum faciendum genus fuit, qui se Dialecticae studio dediderunt, ne Aristotelem ab eo numero excluderes, in quo princeps a te debuit collocari. Incommode, ita me dicunt, incommode inquam, ne dicam stulte, in isto tuo libro exorsus es. Vide enim, quam varie in ipso statim limine offendis: divisionem primum mancam aduers, in quo eius artis, quam nos docere vis, oblitus videris: tum ne Latinis quidem verbis pessimam fucare sententiam potuisti. Apud quem enim bonum Latinitatis magistrum LABORIOSÆ positum pro DILIGENTER legisti? Aliter ac tu multo M. TVLLIVS in oratione pro Roscio Comoedo dixit, Quo quisque est ingeniosior, hoc docet iracundius & laboriosus. Aliter ipso laboriosi nomine usus idem TVLLIVS est libro de finibus primo, cum Cn. Octavium, qui articulorum maximis doloribus cruciabatur, hominem appellavit laboriosissimum: & in Oratione pro M. Caelio, cum iudices laboriosos dixit, quibus ne in communi quidem otio liceret esse otiosis. TERENTIVS ipse, cuius fabellae propter elegantiam scriptae a Laelio creduntur, laboris nomine paulo aliter usus in Andria est, atque tu nunc adverbio. Eius labore, inquit, & dolore gnato ut medicarer tuo. Verum pergamus, inveniemus caetera fortasse miliora. Artis Dialecticae inventionem ad Prometheus, philosophum antiquissimum, refers, uterisque ad eam rem Platonis testimonio, sane id quidem gravior: utinamque semper ita faceres: magis essent testata quae scribis. Verum quid erat opus tam veterem a te proferri memoriam? An id eo facis, ut iis, qui te ignorant, persuadeas alios te habuisse doctores praeter Aristotelem, unde artem istam discere potueris? cuius in praeclara illa Dialectica nihil ostendi potest non, aut sursum si negas, aut desumptum si confiteris,

a CAESARIO, HEGENDORPHINO, TITELMANO, MELANCHTHONE, quos ego viros honoris non contumeliae causa nomino. Quin ne nostrum quidem de CONCLVSIONIBVS libellum, si verum fateri vis, neglexisti. Quae malum, RAME, barbara ista ingratitudo est, nolle fateri per quos profeceris? An causa ulla est, cur ab Aristotele didicisse pudere quemquam debeat, nisi eum poeniteat quantum didicerit? Secundum Prometheum, Zenone Eleate antiquorem, Dialecticae autorem nullum habes: qua in re testimonio uteris Aristotelis: quod in eo opere fieri minime convenit, in quo *veritatis hostis & impostor* Aristoteles vocetur. Quid enim stultius dici potest, quam postulare te a nobis, ut Aristoteli credamus, qui ei nihil te dicas credere? Ad Platonem longo sane intervallo venis: cui Dialecticam plus quam superioribus debere eo nomine vis, quod eam novis perpetuo laudibus afficiat, *reginamque omnium artium & imperatricem* vocet. Quid si a superioribus & inventa & literis mandata est, a Platone vero laudata modo? an Platon tamen plus quam superioribus debebit Dialectica? O scriptorem prudentem! Quin ne illud quidem intelligis, quam Plato Dialecticam principem faciat artium omnium & scientiarum: non enim *disputatricem* hanc facultatem in tantum honorem ponit, sed eam scientiam, quam & *sapientiam & Theologiam* possumus appellare: de qua plura suo loco posterius dicam, cum ad tua in eam scientiam convitia respondebo. Neque vero quod sequitur dictum maiore a te prudentia est, usque ad Platonem veram & incorruptam permanisse Dialecticam: inde turbari & corrumphi coeptam esse. Videris enim mihi ignorare, tum incipere demum labi res & corrumphi, ubi maturitatem quandam suam assequutae sunt, & ad summum perfectionis gradum pervenerunt: in quo res nulla stare diu potest. Quare cum a Platone perfecta haec ars absolutaque non sit, vixque etiam tum ad suam, ut ita dicam, adolescentiam pervenisset, quomodo tam ante tempus, ante pene quam nata esset, labi & corrumphi coepit? At vero neque sententiis meliora tua verba sunt. Vnde enim illud tam ἀκογον, HACTENVS pro ADHVC? De tempore hactenus non dicitur, de re dicitur. Non possum certe risum abstinere, cum te video barbarum linguae foeditatem Aristoteles nostri temporis obiicere, quam in te non potes excusare. Neque id tamen dico, quia me putem, quod proprium civis Romani est, consecutum, bene Latine ut loquar: non si quid tibi non tribuo, id mihi continuo assumo. Sed haec omitto: innumerabilia enim sunt: & mihi non tam propositum est docere, Latine te male loqui, quam male non de Aristotelis modo commentariis, verum de literis omnino sentire. Corrumphi igitur post Platonem coepta est Dialecti-

ca: a quo tandem? ab Aristotele inquis: hoc est, ab eo, quem tu vivum confiteris morem investigandae veritatis antiquum retinuisse, & eius utilitatem, proposita perpetuae disputationis exercitatione, uberiorem reddidisse. Tua haec verba sunt, pro meis non utor: nunquam mihi in mentem veniet genus istud scribendi invidere tibi. Primum igitur, quo ore ab Aristotele corruptam esse Dialecticam dicere audes? an quo soles a te dicere restitutam? Tum vero quando corruptum? Vivis aīs, & investigandae & exercendae veritatis morem retinuit. Quando ergo nisi post mortem corruptisse Dialecticam potuit Aristoteles? Simul & illud imperite & inscienter, quod Aristotelis in exercenda iuventute consuetudinem antiquam dicis, cum M. TVLLIVS in Oratore ab Aristotele scribat institutam. Ac ne forte Ciceronis me autoritatem putes ementiri, ipsius verba apponam, Dicitur autem, inquit, non Peripateticorum more: est enim illorum exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta, sed aliquanto nervosius. Quae exercitatio cuiusmodi fuerit, scribit idem TVLLIVS eodem volumine, & libro quinto de finibus iis verbis, Ab Aristoteleque principe de singulis rebus in utramque partem dicendi exercitatio est instituta, ut non contra omnia, sicut Arcesilas, & tamen ut in omnibus rebus, quicquid ex utraque parte dici posset, exprimeret. Mortuus igitur Aristoteles, RAME, differendi rationem corruptum, perturbavit: facile id a te dici patior: quae ab Aristotele post mortem scripta sunt, non legi, non defendo: vivus quae scripsit, quae tu fortasse non legisti, ea defendo. Verum video, quid dicere volueris, non mortuum, sed in libris Aristotelem Dialecticam perturbasse. Quo tandem modo? an quia pro veris falsa tradiderit, an quia veritatem obscuritate aliqua involverit? Si pro veris falsa tradidit, nullius iudicii Ciceronem fuisse dicamus, qui suum Oratorem Aristotelis Dialectica institui voluerit, & initio Topicorum ad Trebatium, postquam rationem omnem differendi in partes duas tribuit, utriusque principem fecerit Aristotelem. Sin eius tibi obscuritas modo non probatur, non sat iusta & vera ea causa est, cur impostorem appelles: nisi forte circumveniri te ab eo putas, quem non intelligis. Neque tamen causa ulla est, cur doleas, aut vero mirere non intelligi a te Aristotelem, quin magis tibi mirum videri debeat, si intelligas. Tute enim optime scis, nunc nuper ad illius te lectionem animum adiunxit, Graecae linguae ignarum prorsus ac rudem: utrumque hoc verum est: nullam tibi facio iniuriam: tum facerem, si quae in te sunt, non modo tibi detraharem, sed verbis vel obscurare niterer, vel elevare. Nullis igitur Graecarum literarum fultus praesidiis, Graecum Philosophum sine doctore attingere ausus es: quid mirum, si te a libris obscuritas reiecit? An nunquam

quam apud Ciceronem legeras, Aristotelem *Philosophis iisque admodum paucis esse notum*, in quibus haberi tu semper, quam esse maluisti? Crede mihi RAME, non perturbate Dialecticam tradit Aristoteles: studiorum rationem tu praeverttere & perturbare voluisti. Erat tibi in animo Philosophum hunc cognoscere? Graecae tibi prius literae discendae, Dialecticae rudimenta quaedam praegustanda, doctor erat aliquis adhibendus: si ne ita quidem multum proficeres, tarditati tamen ingenii tui & stupori non scriptoris vitio ascriberes. Quod si Aristotelem, quod tibi videatur obscurior, Dialecticae corruptorem esse vis, quid de Stoicis dicas, qui post illum multa, quemadmodum scribit in *Oratore CICERO, spinosiora in Dialectica paecepta pepererunt?* Dialecticam igitur perturbavit Aristoteles: Dic mihi verum, hoc enim iam a te familiariter extra omnem contentionem quaero: intelligis ne, quam Aristoteles in *Organo* vocet *Dialecticam?* suspicatus ne unquam es, audisti denique? Nunquam arbitror: admonuisses enim nos de eo in *eo libro*, in quo Aristotelis Dialectica abs te reprehenditur. Disce igitur ex me, quoniam hoc primum discendi tempus nactus es, quam Aristoteles *Dialecticam* vocet, quamque id ratione faciat. *Dialectica* ea artis differendi pars Aristoteli est, quae nobis argumenta subministrat, quibus de proposita quaestione possimus in partem utramque probabiliter disputare: unde & *propositio* dicitur ab eo *Dialectica*, & *Dialecticus* item *Syllogismus*. Si vis vero etiam veram rationem exequi appellationis huius, *Dialecticus* a *disputando* nomen habet: quod cum proprie dicitur, cum in utramque partem, ut eluceat facilius veritas, differitur. Is autem qui *Apodixi* utitur, hoc est, quemadmodum QUINTILIANVS interpretatur, evidente probazione, ut CICERO autem *libro de finibus quinto, necessaria Mathematicorum ratione*, is inquam non tam *disputare* dicitur, quam *docere*. Hoc ergo tibi initio utendum sicut in *eo libro*, in quo propositum tibi erat Aristotelis damnare Dialecticam, ut persuadere hominibus posses, iudicio te facere quod facheres. Tuum igitur de Aristotele iudicium hoc est, *artem eum differendi contaminasse, foedasse, polluisse*: quid de Peripateticis familia doctissima sentias, quorum Aristoteles princeps sicut, audiamus. Pestem inquis Aristotelei ab illo suo principe acceptam sexcentis post annis ad extremum malum perduxerunt. Video equidem RAME, quos dicas, et si non aedes nominare: Alexandrum Aphrodisium dicens, Themistium, Simplicium, Ammonium, Ioannem Grammaticum, Eustratium, quantos deum immortalem Philosophos! Ante quos qui fuere Peripateticci, ut Theophrastus, ut Strato, innumerabilesque alii, nunquam enim huic discipline defensores & sectatores defuerunt, eadem qua iste peste fuerunt infecti, cum ab Aristotele